In Christi nomine Amen. Cum appellacionis remedia in oppressorum et opprimi se timencium relevamen subsidiumque canonice fuerint adinventa, ex hinc ego Nicolaus Swidenicz, advocatus consistory Wratislauiensis, procurator et sindicus procuratorio et sindicatus nominibus Petri Eyzenhutyl, Petri Stecher, Iohannis Somersteyn, Nicolai Smedfeld colonorum, agricultorum et decimatorum necnon tocius communitatis et cuiuslibet eiusdem communitatis in parochiali ecclesia in Lamburga, Haliciensis dyocesis, existencium coram te notario publico et autentica persona et fideli et testibus hic astantibus presentibus animo, intencione ac proposito evoca(n)di, provocandi et appellandi, dico, allego et prepono: Quod licet prenominati Petrus Eyzenhutil, Petrus Stecher, Iohannes Somersteyn, Nicolaus Smedfeld coloni, agricultores et decimatores necnon tota communitas in Lamburga dictę Haliciensis diocesis semper fuerunt et hodie sunt obedientes filii in omnibus et singulis iuribus, in quibus ipsi et quilibet ipsorum sancte nostre ecclesie et specialiter dicte parochiali ecclesie in Lamburga et eiusdem ecclesie plebanis ibidem obnoxii seu obligati reddebantur et redunduntur; attamen dominus Iohannes Rutheni, ibidem in Lamburga plebanum se pretendens, coram Sanctissimo in Christo patre et domino domino Bonifacio nono sancte memorie alias proposuit ac proponi procuravit iniuriose, valde perperam et inique, quod ipsi et quilibet ipsorum ipsum in decimis pretensis per eum contra eos et quemlibet ipsorum et in alys iuribus, que contra eos et quemlibet eorum pretendit, defraudassent et hodie defraudarent et causam et causas super prefatis contra ipsos et quemlibet ipsorum auctoritate apostolica, obrepticie et subrepticie committi obtinuit uni de wenerabilibus viris dominis et auditoribus causarum sacri pallacy apostolici (obrepticie et subrepticie committi obtinuit) ¹⁾ et ad instanciam dicti domini Iohannis Rutheni prefati et quilibet ipsorum de dicta communitate per eundem dominum auditorem,

¹⁾ Wyrazy w nawiasie widocznie przez omyłkę powtórzone.

in dictis causa et causis datum in iudicem, sub certis et magnis penis ad Romanam Curiam et sub certo termino citabantur legittime et processus, in quo totus tenor dicte emanate citacionis erat insertus et inseritur, in ecclesia Wratislauensi tempore divinorum ianuis ibidem affigebatur, et per hanc affixionem pretendens eos fore debite citatos, allegans metum et perhomestanciam (*sic*) quo ad totum regnum Polonie, licet false et iniuste, qui dictus locus Wratislauicnsis ad nonaginta miliaria citra vel ultra a Lemburga oppido dictorum citatorum distare reputatur per multum malas meticulosas et insecuras vias, presertim quo ad tantam multitudinem citatorum; postquam vero dictus processus citacione ad noticiam dictorum citatorum et cuiuslibet eorum et ex fama solum deducebatur et pervenerit ad statim nondum decem diebus elapsis a noticia supradicte affixionis computando, contra dictum Iohannem Ruteni et contra dictum processum, citacionem et contra omnia et singula exinde sequuta et secutura et contra omnes alios et singulos sua interesse credentes, idem citati et quilibet ipsorum et aly plures cum eis ad sedem apostolicam appellarunt. Postmodum celerius ut potuerit suos certos nuncios, procuratores et sindicos contra dictum dominum Iohannem Ruteni pro eis et quolibet ipsorum constitutis Wratislauie ad locum affixionis dicti processus citacionis cum dicta interiecta appellacione transmittentes, qui missi nuncy, procuratores et sindici alias novas appellaciones a dicta prima appellacione non recedentes contra dictum dominum Iohannem Ruteni et contra alios et alia supradictos et supradicta de novo pro dictis citatis et quilibet ipsorum et eciam pro alys citatis in dicto processu citatorio nominatis et expressis interposuerunt, quas dictas appellaciones nominibus quibus supra una cum alys nominatis dicto domino Iohanni Ruteni, extunc Wratislauie personaliter comperto, coram testibus et notario insinuabant et ab eodem notario insinuationum instrumenta efficaciter (*obtinuerunt*¹⁾), qui dictus dominus Iohannes in eodem insinuationis tempore et post dictarum copiam appellacionum et minutorum postulabat similiter, et easdem copias post obtinuit cum effectu. Preterea dicti nuncy, procuratores et sindici nominibus quibus supra prefatas appellaciones cum alys minutis constitutionum procuratorum in Curia Romana et extra per certum nuncium et cursorem et eciam pecunias ad dictas causam et causas transmiserunt tempore legitimo, quas dictas appellaciones et alia minuta supradicta coram notario et testibus dicto nuncio cursori, extunc iter ad Curiam Romanum arripienti, publice et expresse presentabant; de qua presentacione et arrepcione itineris protestabant sollempniter; eciam sic dictus nuncius dictas appellaciones, minuta et pecunias, tempestive ad Romanam Curiam veniens, presentavit, ut hoc habuit in commisso. Que omnia et singula supradicta per dictos processus

¹⁾ Wyrazu *obtinuerunt* nie ma w oryginale. Dodałem go, bo bez niego sens niezrozumiały.

citationum, appellacionum et alia minuta plurima et alias patent liquide, que ego dictus Nicolaus Swednicz nominibus quibus supra hic insero et pro insertis habere volo in quantum pro dictis citatis et pro quolibet ipsorum censemur facere non alias neque alio modo taliter per dictos citatos et quemlibet ipsorum prefatis sub efficaci diligencia dispositis et ordinatis, ut prefertur, credentes se revera per suos procuratores in Curia Romana constitutos contra dictum dominum Iohannem Ruteni debere defendi, sed tempore medio, qualiter hoc accidit, exnunc ignoratur, sed presumitur dolose et false, quod per totum pro parte dicti domini Iohannis Ruteni contra dictos citatos et quemlibet ipsorum in contumaciam processum erat in Curia Romana usque ad diffinitive sentencie calculum inclusive; per quam diffinitivam sentenciam excommunicati pronunciantur, demandantur ad quingentos Florenos per eos Apostolice Camere dandos, alias sunt condempnati contra omnem diligenciam ipsorum supradictam, quod iura abhorrent, ut quisque indefensus multipliciter Iesu contra omnem diligenciam suam per eum factam taliter aggravari debet, dum quod per quem non stat, mihi imputari non beat. Quare digne et sancte dicti citati sic gravide lesi et aggravati, ut supradicuntur, per iura ordinaria et extraordinaria videlicet per beneficium restitucionis in integrum seu per alia aminicula contra dictum dominum Iohannem Ruteni et contra dictam diffinitivam et condempnatoriam sentenciam sustentari debeant. Qui inique dictus Iohannes Ruteni dictis iniuriosis aggravaminibus et lesionibus non contentus, sed magis iniurias et aggravamina accumulans, quendam pretestum processum, in quo tenor totus dicte diffinitive et condempnatorie sentencie comprehenditur, extraxit et extrahi procuravit et eundem processum, iniurias scandala plurimum et ad grandes lesiones dictorum citatorum et cuiuslibet ipsorum iterum tempore diuinorum, in quo maior populi multitudo ibidem solet convenire, ad ianuas ecclesie Wratislauiensis pluribus vicibus affixit et affigi disposuit. Quas dictas infamias, iniurias et lesiones, revera grandes et multiplices, ego Nicolaus procurator et sindicus supradictis nominibus, quibus supra, pro dictis citatis et inique condempnatis et quolibet ipsorum contra dictum dominum Iohannem Ruteni ad . . .¹⁾ revocavi et revoco, estimans eas ad septingentos Florenos ungaricales in auro et legalis ponderis, salva estimacione maiori per predictos citatos et licet iniuste et minus legitime condempnatos in posterum facienda. Ex premissis igitur et quolibet premissorum sencio dictos citatos indebite condempnatos, aggravatos, lesos, iniuriatos et infamatos, unde et grande timens, quod eos et quemlibet ipsorum fieri durius per futurum. Quapropter ad Sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Innocencium divina providencia papam septimum et ad sacrosanctam Ro-

¹⁾ Wyraz nieczytelny.

manam ecclesiam, que gracie et pie est solita et solet tam iniuriose aggravatis relevari, dispensari, precipue contra dictum dominum Iohannem Ruteni et contra omnes et singulos sua esse credentes et contra dictam pretensam diffinitivam et condemnatoriam sentenciam et contra dictum processum eandem sentenciam continentem et contra supradictam affixionem eiusdem processus et contra omnia et singula exinde sequuta et secutura, in hys scriptis in nomine domini provoco, evoco et appello et apostolos primo instanter, secundo instancius, tercio instantissime et sub unico oracionis contextu peto a quolibet qui michi eos dare poterit, vel saltem a te notario publico desuper literas testimoniales et autenticas, subiciens dictos citatos et iniuste condemnatos et quemlibet ipsorum universa et singula bona eorum et cuiuslibet ipsorum tam mobilia quam immobilia necnon omnes et singulos ipsis et cuilibet ipsorum adherentes et in posterum adherere volentes, proteccioni tuicionique, defensioni, sacrosancte sedis apostolice audiencie; protestor eciam de insinuando appellacionem presentem et de copia danda eiusdem, sed sub expensis et sumptibus postulatis; demum protestor, quod presentem appellacionem possum corrigere, addere, minuere, mutare, interpretare et resolvere ac novam appellacionem interponere et eam insinuare, tociens quoctiens fuerit opportunum, ceterum iuris remedys et defensionum loco et temporibus opportunis obiciendys et deducendys pro dictis citatis et minus legitime condemnatis et quolibet ipsorum semper salvis. Super quibus premissis omnibus et singulis peto mihi a te notario publico, ut persona autentica et fideli, fieri ac confici unum vel plura instrumentum vel instrumenta. De quibus quidem interposicione, leccione appellacionis supradicte dictus magister Nicolaus a me notario publico infrascripto sibi presens confici pecyt publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indiccione, Pontificatus, die, mense, hora et loco predictis, presentibus dominis scientificis viris et dominis magistro Michaelie Resenkirch procuratore consistory Wratislauiensis, Martino Iordansmole notario publico, Stephano de Luczna vicario ecclesie Wratislauiensis, Iohanne Nemna et Paulo Hoczenplacz clericis Wratislauiensis diocesis, notarys publicis et Stephano Ewys layco Wratislauiensis dyocesis, testibus ad premissa specialiter rogatis.

Sequitur subscriptio Notary.

Et ego Symon quondam (*Iohannis*) de Wartinberg Clericus Wratislauiensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, dicte appellacionis lectioni et interposicioni omnibusque et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, per magistrum Nicolaum Swednicz procuratorem supradictum agerentur et fierent, unacum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia sic fieri vidi et audivi, in notam recepi et in hanc publicam formam manu mea propria redegii signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum. Constat mihi

Notario de diccionibus in XVIII linea deorsum computando positis et cancellatis non tam vici (sic) sed errore commissis, quas tollo et omnino stare nolo ibidem per presentes.

Alterius vero litero seu publici instrumenti tenor de verbo ad verbum est talis:

IN NOMINE DOMINI AMEN. Sub Anno Nativitatis eiusdem M^o CCCC^o sexto Indicione XIV, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Innocency divina providencia pape septimi anno secundo, die IX mensis Marcy, hora terciarum vel quasi in seminario Wratislauensi ante minus hostium ecclesie Wratislauensis in mei notary publici infrascripti testiumque subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutus scientificus vir magister Nicolaus Swidnicz advocatus Consistory Wratislauensis, procurator et sindicus, procuratorio et Sindicatus nominibus Petri Eyzenhutyl, Petri Stecher, Iohannis Somersteyn, Nicolai Smedfeld necnon colonorum, agricultorum, decimatorum et tocius communitatis et omnium et singulorum oppidanorum communitatis civitatis Lamburga in ecclesia parochiali ibidem Haliciensis dyocesis existencium, prout de sue procuracionis iurato michi notario infrascripto per nonnulla instrumenta publica coram me exhibita et producta extitit facta plena fides; cuius quidem procuracionis et mandati vigore idem magister Nicolaus nominibus quibus supra ac omnium et singulorum predictorum quoddam instrumentum publicum manu mea publica scriptum et consignatum forma appellacionis a quibusdam pretensis processibus et sentencys condemnatorys contra partes suas et pro parte dicti domini Iohannis Ruteni plebani ibide in Lemburga in Curia Romana fulminatis in se continentem ac alias per ipsum XXIII mensis February Wratislauie ac in domo ipsius coram me notario infrascripto et testibus fide dignis interpositas et interiectas suis tenebat in manibus michique Notario pre et subscripto eandem appellacionem ad publicandum et insinuandum Magistro Iohanni Swidenicz procuratori dicti domini Iohannis Ruteni presentavit. Quod quidem instrumentum appellacionis recepi illudque memorato magistro Iohanni Swidnicz procuratori dicti Iohannis Ruteni ibide personaliter constituto alta et intelligibili voce voce que sonora et expressa de verbo ad verbum ultra medietatem perlegi sibique eandem appellacionem insinuavi, publicavi et intimavi et ad ipsius noticiam deduxi per presentes. Cuius quidem appellacionis tenorem hic inserere obmisi propter ipsius prolixitatem. Moxque magister Iohannes Swidenicz procuratorio nomine dicti domini Iohannis Ruteni dictam appellacionem habuit pro publica et sibi pro sufficienter intimata ipsamque appellacionem approbavit, quo ad devolucionem appellacionis et non causas, petens consimile instrumentum appellacionis sub manu publica, sed sub expensis partis appellantis et non sue. Statim ex adverso magister Nicolaus Swidnicz procuratorio et Sindicatus nominibus, quibus

supra, protestatus fuit expresse, quod paratus esset, dare copias huiusmodi appellacionis sive (*re*)¹⁾ sub manu publica sive privata, sed sub expensis postulantis, non autem sub expensis parcium suarum, nisi de iure tenentur; de quibus publice hinc inde protestabantur et sibi pecierunt fieri unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec anno, indiccione, pontificatus, die, mense, hora et loco, quibus supra, presentibus ibidem discretis viris dominis Petro Falkenberg, Mathia Olauia, Nicolao Dulna et Paulo de Hoczenplocz clericis et notarys publicis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sequitur subscripcio Notary.

Et ego Symon quondam Iohannis de Wartinberg Clericus Wratislauiensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, dicte appellacionis insinuacioni, intimacioni et publicacioni omnibusque et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia sic fieri vidi et audivi rogatus et requisitus, in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum.

Super quibus omnibus et singulis premissis et quolibet premissorum prelibatus dominus Petrus procurator et procuratorio nomine quibus supra a me natario publico subscripto pecyt sibi fieri et confici hoc presens publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indiccione, die, mense, pontificatus, hora et loco, quibus supra, presentibus ibidem discretis viris Iohanne Nicolai de antiquo Grothko Wratislauiensis, Iohanne Martini de Sator Cracouiensis, Mathia Clementis de Gnewcow Wladislauiensis dyocesis, publicis notarys, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sequitur subscripcio notary.

Et ego Strzeslaus de Cosiski Floriani, Clericus Gneznensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius dictarum literarum seu publicorum instrumentorum transsumpcioni omnibusque singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula premissa sic fieri vidi et audivi et fideliter conscribens in hanc publicam formam redegi, me quoque huic manu propria subscripti signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Super quibus omaibus et singulis premissis et quolibet premissorum prelibatus Nicolaus Berner nomine consulatus ac tocis comunitatis dicti oppidi Lemburgensis pecyt a me natario publico infrascripto sibi fieri hoc presens publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indiccione, pontificatus, die, mense, hora et loco, quibus supra, presentibus ibidem discretis viris et dominis Thoma presbitero de Grabow Gneznensis, Stanislaw de Gora Cracouiensis, Nicolao de Lanczberg

¹⁾ re umieszczone w nawiasie, bo zdaje się tylko przez omyłkę je tutaj napisano.

Wratislauiensis diocesum, Iohanne Mathie de Testhy notarys dicti domini Archiepiscopi, Alberto Buchholcz et Abrehardo Malman laicis de Turon, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S. N.

Et ego Martinus olim Laurency de Lanczberg publicus imperiali auctoritate notarius huic transsumpcioni dictarum literarum seu publicorum instrumentoruui necon adhesioni appellacionum dicti domini Iacobi Archiepiscopi Haliciensis omnibusque alys et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula premissa sic fieri vidi et audivi, sed magis alys prepeditus negocys et legitimis causis per alium fideliter scribi feci meque huic manu propria subscribens, in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Oryginał na wielkim arkuszu pergaminowym w archiwum miasta Lwowa. N. 55. Na pasku pergaminowym zawieszona ovalna pieczęć arcybiskupa wycięta na czerwonym wosku a przedstawiająca N. Maryą P. z dzieciątkiem Jezus błogosławiącą klęczącego przed nią biskupa z napisem w otoku: *S. iacobi archiepiscopi haliciensis*.

XII.

W Przemyślu 7. Maja 1406.

Maciej biskup przemyski poświadczaj, w jaki sposób mieszkańców Rusi zwykli duchowieństwu opłacać daniny.

Mathias, Dei gracia Episcopus Premisiensis, universis et singulis presencium notiam habituris significamus recognoscentes et publice profitentes hanc in nostra et Haliciensi diocesibus, in partibus Russie consistentibus, nunc esse et ab eo tempore fuisse, ex quo dicte partes Russie ad obedientiam sancte Romane Ecclesie sunt reducte, in decimis recipiendis et tollendis consuetudinem inconcusse, laudabiliter et pacifice observatam, quod in eisdem partibus Russie, in quibus disponente domino licet inmeriti plebem et Dei ecclesiam gubernamus, locorum ordinary pro decimis de agris civitatum, opidorum et villarum provenientibus certam summam pecunie et non manipularem decimam recipient et recipere consueverunt, ut ad easdem partes Russie populus katholicus liberius conflueret Ruthenosque et alios Scismaticos easdem partes inhabitantes potencius extirparet. Sacerdotes autem curati sive ecclesiarum parochialium rectores pro eorum obsequys annonas, que missales nuncupantur, aut loco annonarum certam pecuniam, de qua auctoritate ordinary interveniente, cum ipsorum parochiauis convenire poterint, recipere consueverunt. Decimas

vero prediales, vel minutas eisdem curatis sacerdotibus seu ecclesiarum parochialium recto-ribus tollendi et recipiendi neque ex privilegio, neque ex aliqua consuetudine locorum predictorum facultas atributa est aut potestas. Et ut hys litteris nostris testimonialibus in iudicys vel extra iudicia fides plenius adhibetur ipsas sigilli nostri appensione sive munimine ad premissorum evidenciam fecimus roborari. Datum im Premislia die septima mensis May Anno Domini Millesimo Quadragesimo Sexto.

Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa N. 57. Na pasku pergaminowym zawieszona pieczęć biskupa wyciągnięta na czerwonym wosku mocno uszkodzona, a przedstawiająca N. Maryę Pannę z dziecięciem, poniżej zaś tarczę herbową z zatartemi znamionami; napisu w otoku pozostała tylko połowa: *S. mathie episcopi...*

XIII.

W Rzymie 4. Marca 1407.

Angelus kardynał wydaje inhibicyą w sprawie zleconej mu przez Grzegorza XII papieża między Jánem Rusinem, rektorem kościoła Najśw. P. Maryi we Lwowie, a miastem Lwowem i oficjałem halickim.

ANGELUS miseracione divina toto titulo sancte Potenciane Sacrosancte Romane Ecclesie presbyter Cardinalis, cause ac partibus infrascriptis a domino nostro Papa iudex et commissarius specialiter deputatus, Reverendis in Christo patribus dominis Archiepiscopis et Episcopis Haliciensi, Wratislaviensi, Cracoviensi, Olomucensi, Premisliensi et Wladimiensi, eorumque in spiritualibus vicarys et officialibus, ac universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archipresbyteris, archidiaconis, cantoribus, scolasticis, thesaurarys et canonicis, tam cathedralium quam collegiarum, parochialium— que rectoribus ecclesiarum ac vicerectoribus earundem et locatenentibus, presbiteris, curatis et non curatis, vicarys perpetuis, clericis natarys et thabellionibus quibuscumque, per civitates et dyceses Wratislaviensem, Cracoviensem, Olomucensem, Premisliensem et Wladimiensem ac alias ubiiibet constitutis ac omnibus executoribus et subexecutoribus tam auctoritate apostolica quam ordinaria in dictis civitatibus et dycesibus existentibus, et presertim in civitate et opidis Wratislaviensi, Oppul, Nysa, Brega, Otmachaw, Falkenberg, dicte Wratislaviensis dyocesis, ac in Boytom et Auswiczen Cracoviensis dyocesis, in Lamburga Haliciensis diocesis, in Luczcha Wladimiensis dyocesis, omnibusque alys et singulis, ad quem vel ad quos presentes nostre pervenerint et tibi Iohanni Rutheni

Rectori parochialis ecclesie Sancte Marie in Lamburga dicte Haliciensis dyocesis in huiusmodi causa principali, salutem in domino et mandatis nostris, ymo verius apostolicis, firmiter obedire. Nuper ex parte felicis recordacionis domini Innocenty pape VII quandam commissionem sive supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem presentatam nos cum ea, qua decuit, reverencia recepisse noveritis, tenorem qui sequitur continentem.

Beatissime pater! Quedam commissio talis tenoris:

Sanctissime pater, exponitur Sanctitati vestre pro parte humilis et devoti Sanctitatis vestre oratoris Iohannis Rutheni, rectoris parochialis ecclesie sancte Marie in Lamburga Haliciensis dyocesis: Quod licet lege divina sit statutum, quod quilibet Christi fidelis ex precepto domini tenetur solvere et dare decimas omnium fructuum et bladorum cum integritate ministris ecclesiarum, iure quoque comuni parochiani de predys in et infra fines et limites parochianorum constitutis, tenentur solvere et dare decimas rectoribus parochialium ecclesiarum, infra quarum limites predia huiusmodi sunt constituta, non solum frumentorum, verum eciam piscinarum, molendinorum et aliorum in iure expressorum; tamen, pater Sanctissime, quidam parochiani dicte ecclesie, videlicet Petrus Isenhutel, Petrus Schecer, Iohannes Somerstein, Iohannes Smedefelt et nonnulli aly, quorum nomina dignemini habere pro expressis, pretendentes, se munitos per privilegia certorum regum et principum contra predicta in dicto Opido Lamburga dicto exponenti, ipsorum rectori, qui eisdem parochianis ministrat ecclesiastica sacramenta, contra dictum Apostoli, qui dicit: dignum est, ut per eum metantur temporalia, per quem seminantur spiritualia, de predys, agris, ortis, molendinis, piscinis decimas omnino dare recusant, dictique parochiani in dictis ipsorum privilegys asserunt contineri, quod pro decima solummodo sex grossi Boemicales loci ordinario duntaxat solvere teneantur, cum tamen decima pro quolibet manso extendit se ad minus ad centum grossos Boemicales secundum comunem cursum annorum; eosdem quoque sex grossos percipit loci ordinarius pro sua parte decimatarum. Verum, pater Sanctissime, in partibus Russie predictis talis corruptela excrevit seu inolevit, quod ubi locate sunt civitates, opida, vel ville sub iure magdeburgensi, quod ibi pro decima solvitur certa minuta pecunia loci ordinario seu episcopo pro sua parte decimatarum, que vix tricesima esse potest; rectori vero parochialis ecclesie de quolibet manso sive lanio per parochianos sive parochianum pro censu una mensura, que dicitur truncus siliginis et alia avene singulis annis communiter solvitur et pagatur. Cumque prefatus exponens dictis suis parochianis super predictis mensuris et truncis siliginis et avene questionem et causam ratione servitorum et ministeriorum suorum, videlicet porreccionem sacramentorum, in foro ecclesiastico movere voluisse, Serenissimus princeps dominus Wladislaus Rex Polonie ad instanciam dictorum parochianorum se pro eisdem interposuit, et quandam dispositionem

pro solucione dictorum frumentorum fecit, deputando duos grossos Boemicales pro dictis frumentis de quolibet lanio sive manso ecclesie rectori predicto vel qui pro tempore fuerit dumtaxat esse solvendum,¹⁾) cum tamen dicta frumenta de quolibet lanio sive manso secundum comunem cursum annorum ad valorem XII grossorum Boemicalium se extendunt; ita quod ubi rectores parochialis ecclesie predicte secundum predictam corruptelam pro frumentis predictis et pro oneribus et servicys dicto rectori venirent viginti quinque marche, vix veniunt tres cum dimidia; ita quod propter huiusmodi deposicionem ad instantiam consulum et comunitatis ac agricolarum in parochia dicte ecclesie parochialis existentium et propter recusacionem solutionis decimarum agricolarum fratrum Minorum et Predicatorum, qui villas, possessiones, lanios et agros, predia et alias hereditates infra fines et limites parochie dicti Rectoris exponentis dicuntur habere et possidere, de quibus eciam secundum sacrorum canonum instituta predictas decimas eidem rectori exponenti solvi deberent, dicto rectori de eisdem decimas solvi recusant et dictarum villarum incolis, villanis, colonis et agricolis, ne dicto rectori exponenti decimas solvant, inhibuerunt et inhibitent. Quidam eciam Iacobus, presbyter Haliciensis dyocesis, gerens se pro Officiali Haliciensi in dicta Lamburga, dictum rectorem exponentem et ipsius ecclesiam hospitali sancti Spiritus nuncupato ad dictam parochialem ecclesiam et eius rectorem pro tempore existentem spectanti et dicte Ecclesie parochiali annexo spoliavit. Et ex hys omnibus predictis ecclesia rectoris exponentis ita graviter extitit offensa, quod propter huiusmodi non solutionem decimarum et spoliacionem dicti hospitalis per predictum Iacobum factam, cultus divinus non modicum decrescit in ecclesia predicta et minuitur, quin ymo ipse rector sustentationem habere, iura episcopalia solvere, hospitalitatem tenere et alia onera, ratione dicte sue ecclesie sibi incumbencia, supportare vix potest. Nuper eciam, pater beatissime, inter prefatum exponentem ex una, et consules dicti Opidi, nomine totius comunitatis et fraternitatis sancte Marie in dicta Lamburga, Haliciensis dyocesis, super iure patronatus altaris beate gloriose Virginis, siti in dicta ecclesia parochiali, orta fuit materia questionis. Tandem ipse partes in arbitros arbitratores videlicet Reverendissimum patrem dominum Iacobum Archiepiscopum Haliciensem, Iohannem de Luben asserentem se decretorum doctorem, Magistrum Stephanum asserentem se licenciatum in decretis et Iure Canonico et rectorem parochialis ecclesie in Korczin Cracoviensis diocesis, Iohannem de Ternow (*sic*) palatinum Cracoviensem, Iesseconem Masowitam, Benkonem de Zabokruck armigeros Haliciensis dyocesis, et alios, quorum nomina et co-

¹⁾ W miejscu, w którym dzisiaj stoją wyrazy od *ecclesie rectori* do *solvendum* stało pierwotnie co innego; pierwotne wyrazy wydrapał sam notaryusz, wpisał te, które wydrukowano w texcie i wskazał na to wyraźnie w swoim podpisie.

gnomina Sanctitas vestra dignetur hic habere pro sufficienter expressis, super predicto iure patronatus et alys causis, que tunc inter partes ipsas vertebantur, compromiserunt, prout in dicto compromisso, cuius tenorem Sanctitas vestra eciam dignetur habere pro sufficienter expresso, continetur. Tandem ipse Iohannes de Luben et Magister Stephanus, de voluntate et consensu predicti Archiepiscopi Haliciensis et aliorum coarbitrorum presentorum, immemores ipsorum salute, super re in eosdem arbitros non compromisso pronunciare non verebantur, dictis consulibns et fraternitati laicis duas partes, et rectori parochialis ecclesie predicte, videlicet exponenti, terciam partem oblacionum in dicto fraternitatis altari adiudicarunt, proveniencium singulis diebus dominicis et festivis pro fabrica ecclesie ipsius exponentis convertendum contra formam iuris et fundacionem et erectionem dicti altaris adiudicarunt. Cum autem dictus exponens omnes oblaciones predictas in ecclesia predicta et altari, presertim ex dicto fraternitatis altari provenientes a tempore erectionis et fundacionis dicti altaris percepit et in pacifica possessione dictarum oblacionum per multos annos fuit secundum privilegia fundacionis et erectionis dicti altaris, cupientes dicti arbitri arbitratores Iohannes de Luben et Stephanus licenciatus perversi cum suis arbitris de predictis oblacionibus, ad ipsum exponentem, ut premittitur, spectantibus, domum dei edificare minime attendentes, perversi arbitri predicti, quod eciam dicti exponentis in iuribus suis et bonis ante alienacionem dictarum oblacionum item exterminata fuit et est per querelas et iniusticias dictorum consulum et communitatis, quod rector dicte ecclesie congruam sustentacionem habere, iura episcopalia solvere, hospitalitatem tenere, aliaque onera dicto rectori exponenti ratione ecclesie et populi sui incumbencia, ut superius expressum est, vix potuit seu potest supportare. Cumque per prefatum exponentem ad sanctam sedem apostolicam et felicis recordacionis dominum Bonifacium papam IX, Sanctitatis vestre predecessorem, viva voce fuisse et esset appellatum seu reclamatam pro eo, quod perversi arbitri predicti pronunciaverunt, duas partes oblacionum in dicto fraternitatis altari proveniencium pro fabrica ecclesie per laicos esse percipiendas, ipseque exponens se tuicioni et proteccioni predice sedis et domini Bonifacy predicti subiecisset et submisisset; mox tamen hincinde consules ad huiusmodi appellacionem responderunt, dicentes expresse: Et nos volumus ad Regem Polonie et coram illo volumus querulari, quod non vultis servare compromissum et laudum inter nos et vos per predictos arbitros pronunciatum. Ad quod prefatus exponens alta et intelligibili voce et expresse dixit, protestando, quod si iurisdiccione apostolica et querela dictorum consulum in persecuzione huiusmodi appellacionis impediretnr per quemquam, et ipsum exponentem aliqua dampna vel pericula post huiusmodi appellacionem et submissionem directe vel indirecte, publice vel occulte, incurrire contingeret; et protestatus fuit dictus exponens, quod huiusmodi dampna et pericula et interesse ab

ipsis consulibus vellet iudicialiter postulare. Demum, pater beatissime, consules prefati unacum quodam Petro Wolfram, asserente se ipsorum notarium, nomine ipsorum et nomine totius communitatis ac eciam nomine fraternitatis sancte Marie predicte, hoc minime advertente, ipso exponente astante et presente coram Serenissimo domino Wladislao Rege Polonie predicto contra exponentem querulose proposuerunt, quod ipse exponens arbitrium et pronunciacionem per Reverendissimum patrem dominum Iacobum Archiepiscopum haliciensem, Iohannem de Luben et Stephanum perversos arbitros cum alys suis coarbitris factam servare non curaret, et quod ab eadem sentencia et pronunciacione dictorum arbitrorum dictus rector exponens ad sedem apostolicam appellasset, postulantes et petentes dicti consules cum Petro notario predicto coram prefato domino Rege penam, ut dicebant, inter ipsum exponentem et consules vallatam; quorum eciam compromissi, pene et pronunciacionis tenorem sanctitas vestra dignetur habere pro sufficienter expressis. Tandem exponens prefatus coram domino Rege predicto reclamans dixit, quod si aliquam penam dictis consulibus, communitati aut fraternitati teneretur, quod eandem a dicto exponente iudicialiter in foro ecclesiastico postularent. Ad hoc ipsi consules replicando dixerunt coram prefato domino Rege, quod nollent ad curiam Romanam nec ad dominum papam, sed ad dominum Regem habere recursum in factis nostris, sic pervidentes (?) sanctam Romanam Ecclesiam et Sanctitatem vestram. Hys itaque peractis, Serenissimus Rex Polonie, predictis nobilibus suis quam pluribus vocatis, coram multitudine plebis publice arbitros predictos requisivit, quomodo sentenciam arbitry inter ipsum exponentem et consules predictos pronunciassent. Extunc Iohannes de Luben doctor, Stephanus licenciatus predicti, de consensu Archiepiscopi Halicensis predicti et aliorum coarbitrorum, coram domino Rege predicto dictam sentenciam arbitry declaraverunt inter cetera, quod ipsi consules nomine dicte fraternitatis laicorum deberent et debeant percipere duas partes et rector ecclesie predicte predictus terciam partem oblacionum provenientium in altari fraternitatis supradicto singulis diebus dominicis et festivis; statimque dictus exponens respondit dictis arbitris, quod nunquam compromisisset in eos super oblacionibus predictis nec de isto articulo fuisse aliqua mencio facta in compromisso, et quod se submisisset proteccioni et tuicioni sedis apostolice et domini Bonifacy, petens, se in presencia dicti domini Regis ad forum ecclesiasticum remitti, ex quo esset ecclesiastica spiritualis persona. Prefati vero dominus Iacobus Archiepiscopus, Iohannes de Luben doctor, Stephanus licenciatus perversi, qui debebant ipsum dominum Regem informare, quod se de causis ad forum ecclesiasticum de iure et consuetudine spectantibus nullo modo intromitteret, propter penas contra tales in iure expressas tanquam canes latrare ne valentes, ut pronunciacio ipsorum arbitrorum non retrocederet, sed quod incitando ipsum dominum Regem contra personam dicti exponentis altis vocibus coram dicto domino dixerunt, sic

secum et super omnibus est compromissum; sic quod ad instanciam dictorum consulum et ad verba Iohannis de Luben doctoris et Stephani licenciati, de consensu Archiepiscopi Haliciensis et Iohannis de Tornow (*sic*) prolata, ipse exponens ad forum ecclesiasticum nec non ad sedem apostolicam dominumque Bonifacium predictum, cuius se tuicioni appellando submisit, non fuit nec est remissus, sed ipsum remittere recusarunt; dominus quoque Rex predictus ad verba dictorum Iohannis de Luben doctoris et magistri Stephani licenciati predictorum immediate dixit: Nonne est arbitris istis credendum. Et extunc prefatus dominus Rex predictum exponentem seriose requisivit, primo si vellet tenere arbitrium et pronunciacionem per prefatos arbitros factam; ad quod prefatus rector exponens respondit replicando, se in iure ecclesiastico conservare petendo. Secundum et iterum prefatus dominus Rex requisivit dictum exponentem, utrum dictum arbitrium tenere vellet et servare; ad quod prefatus exponens, considerans indignacionem Regis, timore et metu ductus, qui cadere potest in constantem virum, respondit: domine Rex, fiat voluntas vestra. Et deinceps tertio instantissime predictus Rex iterum dictum exponentem requisivit, utrum dictum arbitrium et pronunciacionem tenere vellet et inviolabiliter observare, ad quod prefatus rector et exponens iterum respondit: Serenissime Rex, volo tenere. Et contra dominus Rex subiunxit: quod si non fecisses, dedissem te ad manus Archiepiscopi, recordaris, quod alias tenueramus te; dicatis, domine Iohannes de Tornow, (*sic*) quare alias tenuerimus eum in vinculis. Qui quidem Iohannes de Tornow (*sic*) Palatinus Cracoviensis enarravit dicens eciam: domine Rex ipse rector recursum habuit ad papam et impetravit ecclesiam de collacione vestra, et pro eo ipsum captivastis et captivari fecistis et adhuc cessare non vult neque curat. Propter huiusmodi verba opprobriosa minas et terrores dicti domini Regis ad instanciam consulum et Petri notary predictorum, et ex favore Archiepiscopi Haliciensis, Iohannis de Luben doctoris, Stephani licenciati et Iohannis de Tornow predictorum, qui debebant ipsum dominum Regem informare, ne taliter iurisdiccione apostolica impediretur ac persona ecclesiastica diffamaretur, et quod predictus rector exponens per dictum dominum Regem alias captus et detentus extitit et competitibus fereis ligatus, submittere se opportuit, propter minas predictas et penas per ipsum Regem vallatas, ad levandas duas partes oblacionum per consules et laicos memoratos. Cum tamen ecclesia dicti exponentis in decimis, primicys et oblacionibus in tantum extenuata existit, quod ipse exponens cum onere suo vix habet seu habere congruam sustencionem potest; et quod, pater beatissime, prefatus exponens tociens se petivit ad forum ecclesiasticum in causis predictis et ad forum ecclesiasticum spectantibus remitti, sed propter instanciam oportunam dictorum consulum et verba ac pronunciacionem dicti Archiepiscopi, Iohannis de Luben doctoris et Stephani licenciati et Iohannis de Tornow palatini Cracoviensis predictorum, qui ipsum Regem informare debebant, ut doctores, ut

se de causis ad forum ecclesiasticum spectantibus non intromitteret et iurisdictionem apostolicam non impediret, propter penas et censuras in iure canonico expressas, quod tamen non fecerunt, propter quod non solum ipse exponens est offensus, sed et sponsa Sanctitatis vestre sancta mater ecclesia pro eo, quod ipse exponens ad forum ecclesiasticum et ad sedem apostolicam in huiusmodi causa non est remissus; cum igitur, pater beatissime, de iure scripto sit prohibitum, ne fratres mendicantes habeant propria, et ideo non sit rationi consonum, eciam si haberent tales posessiones infra limites parochie dicti exponentis, quod ipsi fratres aut eciam quicunque rectores dicte ecclesie parochialis pro tempore decimas solvi consuetas de iure ipsi exponenti non persolvant, aut quod solvere debentibus id inhibere debeant; eciam, pater sanctissime, cum ipse rector exponens et aly rectores, qui erunt pro tempore eiusdem ecclesie, per perversam ordinacionem dicti domini Regis Polonie nimium sunt dampnificati et dampnificantur in dies, qui vult in effectu, quod pro quolibet manso racione decimarum solvant annis singulis eidem pro tempore duntaxat duo grossi Boemicales, ubi de iure predicti solvere debent pro huiusmodi quolibet manso singulis annis XII grossos; quia eciam, pater sanctissime, spoliatum primo et ante omnia est restituendum et sic non licuit neque liceat dicto Iacobo Officiali Haliciensi predictum hospitale sancti Spiritus, quod dicte Ecclesie est annexum et quod ad dictum exponentem racione dicte ecclesie parochialis pertinet, diutius occupatum detinere in ipsius exponentis et ecclesie sue predicte preiudicium et iacturam; item, pater sanctissime, quod per dictum perversum compromissum et pronuncciacionem arbitrorum perversorum predictam et approbacionem, ut premittitur, per eundem exponentem coram dicto domino Rege per metum, qui cadere in constantem (*potest*¹), factam, ipse exponens et rector eiusdem ecclesie, qui erit pro tempore, essent nimium dampnificati et gravati, si predicta sic servarentur: ideo recurrit ad pedes Sanctitatis vestre idem dominus Iohannes Rector et exponens et humiliter supplicat, quatenus alicui ex venerabilibus et circumspectis viris dominis vestri sacri palacy causarum auditoribus committere dignemini et mandare, quatenus de premissis sumarie, simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudicy, sola facti veritate inspecta, informet et super informacionem huiusmodi predicta repereat veritate fulciri, quod auctoritate apostolica dictam perversam ordinacionem dicti domini Regis Polonie super pretensa soluzione duorum grossorum de quolibet manso, ut pretenditur, factam, revocet, casset et annulet et dictum exponentem ac ecclesiam seu rectorem pro tempore eiusdem in pristinum statum reponat et restituat, dictisque fratribus mendicantibus mandet, ut a predictis inhibicionibus de non solvendo decimas exponenti predicto desistant et inhibiciones iam factas revocent seu revocari fa-

¹) *potest* nie ma w oryginalce.

ciant plenarie et cum effectu, eisque et singulis colonis, agricultoribus et decimatoribus in et sub parochia ipsius exponentis existentibus, sub excommunicationis et alys formidabilis penis pecuniarys mandet et moneat eosdem, quatenus omnes et singulas decimas, tam de iure quam de consuetudine rectori pro tempore dictae ecclesie parochiali persolvi de iure debitas, locis et temporibus solitis et consuetis integraliter et cum effectu dicto exponenti persolvant; predictoque Iacobo Officiali certum terminum peremptorium competentem prefigat, iu quem sub penis predictis dictum hospitale, quod dictae ecclesie parochiali ipsius exponentis est annexum, liberum, vacuum et expeditum ac omnino dimittat, et de fructibus ex ipso a tempore huiusmodi spoliacionis citra perceptis satisfaciat integraliter et cum effectu, et eciam infra eundem terminum ipsis et cuilibet teorum ad hoc per ipsum dominum auditorem statuendis eundem dominum auditorem de huiusmodi petizione certificant, alioquin lapso huiusmodi termino compareant legitime coram eo ad videndum et audiendum, se predictas penas et sentencias ac censuras declarare incidisse cum potestate aggravandi et reaggravandi predictos et invocandi, si opus fuerit, auxili brachy secularis et exequendi predicta per edictum in Romana Curia et extra, in partibus in locis circumiectis, videlicet in Wratislauensi et Oppoliensi, Wratislauensis diocesis ecclesys affigendum, cum ad eos in viciniori loco non pateat tutus accessus, et cum potestate denunciandi excommunicatos eos, qui studiose cum brachio laicali impedierunt dictum Iohannem in foro ecclesiastico suam consequi iusticiam in premissis. Et nihilominus, pater beatissime, ne ecclesia predicta et ipse exponens ac rector, qui erit pro tempore ciudem Ecclesie, propter compromissum et laudum predictum gravaretur iniuste, eidem domino auditori committere dignemini et mandare, quatenus prefatum exponentem in integrum adversus compromissum et laudum ac ipsorum approbacionem predictam in eo statu, in quo fuit ante, restituat, vel saltem predictam sentenciam dictorum arbitrorum, predictorum adarbitrorum, ad arbitrium boni viri reducat et reduci faciat, causasque reduccionis huiusmodi et negocy principalis nec non nullitatis dicti perversi laudi audiat et fine debito terminet et decidet, cum omnibus et singulis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis, et cum potestate citandi eosdem Petrum Wolfram altaristam dicti altaris, Nicolaum Gubel, Iohannem Smedefelt, Conradum Ryppin et Barthonem sartorem, Iohannem Sumerstein laycos, consules et opidanos nec non universitatem opidi ac eciam fraternitatem predictos tam coniunctim quam divisim, eciam per edictum in Romana Curia et extra in partibus in locis predictis affigendum, cum ad eos in ulteriori loco non pateat tutus accessus, tociens quoziens opus fuerit, non obstante, quod causa seu cause huiusmodi non sint ad Romanam Curiam legitime devolute nec in ea de sui natura tractande seu eciam finiende, compromisso sententie statutis et ordinacionibus et omnibus supradictis apostolicis imperialibus constitucionibus, stilo palacy et alys in contrarium faciendis non obstantibus quibuscumque.

que sic signata reperitur:

De mandato domini nostri pape audiat Nicolaus Episcopus Ferentinus et informet se de expositis summarie etc., ut petitur, et si ea reperiatur esse vera, dictam ordinacionem revocet et casset et dictum rectorem restituat et reponat, ac mandet et moneat et prefigat terminum, declareret et aggravet et invocet etiam per edictum et citet, ut petitur, et exponentem in integrum restituat et reducat, ut petitur, et iusticiam faciat.

fuit presentata Reverendo patri dicto domino Nicolao Episcopo Ferentino, qui in vim ipsius certas literas monitorias et citatorias per edictum exequendas decrevit, contientes excommunicacionis sentenciam et diversas alias penas et censuras. Quibus taliter qualiter executis, Reverendus pater dominus Iacobus Episcopus Aquilanus et dicti palacy auditor, qui loco dicti domini Nicolai Episcopi Ferentini successit quo ad premissa propter ipsius domini Nicolai absenciam a Romana Curia, declaravit, nonnullos ex prenominatis in dicta tali quali commissione excommunicacionis sentenciam et nonnullas alias penas et censuras incidisse, licet, ut creditur, nulliter. Super oblacionibus autem dictus Iohannes Rutheni quendam obtulit libellum contra Petrum Fabiani et aliquos alios ac consules et universitatem et fraternitatem sancte Marie dicti opidi et contra dominum Iacobum officialem quendam alium super dicto hospitali. Super quibus contestatis litibus processum est ad observationem omnium terminorum substancialium vel quarumcumque.

Beatissime pater! Quantum ad decimas, Archiepiscopus Haliciensis pretendit et asserit, decimas et ius decimandi dicti opidi et in eo ad se spectari, aut se fore in possessione percipiendi eas. Quo autem ad oblaciones, dicti consules et confratres non querunt eas convertere in proprios usus; si dictus Iohannes Rutheni artatus est vigore dictorum arbitrorum sic, quod due partes ex ipsis oblacionibus converti debeant iuxta arbitria in utilitatem et ornamentum ecclesie, bene quidem; sin autem habeat eas ipse Iohannes aut quisvis alius. qui debet, ipsi consules, confratres et opidani non curant. Supplicatur itaque Sanctitati vestre pro parte Reverendi patris domini Iacobi Archiepiscopi Haliciensis, consulum, universitatis, confratrum et aliorum, pro quibus hic sunt procuratores, quos premissa seu aliquid eorum tangunt tam coniunctim quam divisim, quatenus omnes et singulas causas predictas et omnia ipsa negocia ad vos advolare dignemini, et alicui de Reverendissimis patribus dominis sancte Romane Ecclesie Cardinalibus committere dignemini, quod se informet de iuribus dicti arbitry seu arbitramenti quantum ad oblaciones, et, si eidem videbitur honestum, quod in eo dispositum fuit, illud faciat observare. Sin autem mandet liberam dispositionem oblacionum eidem Iohanni dimitti, quia nullum sibi fiet in hoc impedimentum. In quantum autem tangit materiam decimandi et decimas percipiendi aut solvendi, dignemini eidem Cardinali committere et mandare, quod causam inter Archiepiscopum et ipsum Iohannem Rectorem super decimis et iure decimandi audiat et fine

*

debito terminet cum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis, et quod interim habitatores et incolas non permittat molestari super solucione fienda de eis ultra solitum, cum eciam non sit conveniens, quod solvant duobus. Dignemini eciam eidem Cardinali committere causam et causas nullitatis et nullitatum dictorum monitory et declaracionis et aliorum factorum per dictos Nicolaum et Iacobum Episcopos et Auditores et secutores ex eis ac eciam dictam causam hospitalis audiendi et fine debito terminandi cum incidentibus, emergentibus et connexis tam coniunctim quam divisim, cum potestate et quatenus expediens fuerit absolvendi omnes et singulos prenominatos a dictis excommunicationis sentencys ac alys penis et censuris simpliciter et ad cautelam statu et tenoris dictarum licium omnium et singulorum et ceterorum, de quibus supra facta est mencio, que omnia hic dignemini habere pro sufficienter expressis, et alys in contrarium editis non obstantibus.

In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera, superioris litere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba.

De mandato domini nostri pape, qui dictas causas advocavit, audiat Reverendissimus pater dominus Cardinalis Laudensis, informet se de iuribus arbitramenti etc. ac faciat illud observare, si fuerit iustum, et non permittat molestari incolas etc., ac absolvat simpliciter et ad cautelam, si et prout de iure, et alias procedat, prout petitur, et iusticiam faciat.

Cuiusquidem commissionis vigore inter partes predictas ad nonnullos actus in huiusmodi causa coram nobis processo et prefato domino Innocencio papa VII. de medio sublato, ac Sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino Gregorio divina providencia papa XII. ad summi apostolatus apicem assumpto, causaque et causis huiusmodi per nos de dicti domini nostri pape mandato debite resumptis, subsequentes idem dominus noster papa quandam aliam commissionem sive supplicacionis cedulam nobis per certum suum cursorem presentare fecit, quam cum simili reverencia recepimus, tenorem qui sequitur continentem :

Dignetur Sanctitas vestra committere, si placet, Reverendissimo patri domino Cardinali Laudensi causam et causas nullitatis et nullitatum quorundam perversi monitory, per Reverendum patrem dominum Nicolaum Episcopum Ferentinum, apostolici palacy causarum, ut pretenditur, decreti, et cuiusdam perverse declaracionis sentencie, inde, ut pretenditur, secute, late per Reverendum patrem diminum Iacobum Episcopum Aquilanum, eiusdem palacy causarum Auditorem, occasione nonnullarum decimarum et rerum aliarum, contra Iohannem Somerstein ad instanciam cuiusdam Iohannis Rutheni pretensi rectoris parochialis ecclesie sancte Marie in Lamburga Haliciensis dyocesis, ac eciam causam negocy et negotiorum

principalium, tam coniunctim quam divisim audiendam, decidendam et fine debito terminandam cum omnibus incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis, ne earum continencia dividatur, cum eidem Reverendissimo patri domino Cardinali commisso fuerint et coram eo pendeant indecise cause nullatum eiusdem monitory et eiusdem sentencie contra alios eodem contextu decreti et late ad instanciam eiusdem perversi rectoris super eadem materia.

In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedula scripta erant de alterius manus litera, superioris litere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba:

Audiat idem Reverendissimus pater dominus Cardinalis Laudensis et iusticiam faciat.

Quarumquidem commissionum vigore nos Angelus Cardinalis, Iudex et Commissarius prefatus, fuimus per discretum virum Magistrum Iacobum de Submago in Romana Curia ac predictorum Petri Eyzenhuttil, Petri Stechcher, Nicolai Smedefeld, Iohannis Somerstein laicorum, consulum et opidanorum nec non universitatis opidi in Lamburga dicte Haliciensis dyocesis ac fraternitatis predicte et aliorum predictorum procuratorem, prout de sue procuracionis mandato nobis ex actis cause huiusmodi coram nobis habite plene constabat et constat documentis, cum instancia debita requisiti, quatenus in causa et causis huiusmodi ipsi Iohanni Rutheni principali, omnibusque alys et singulis supradictis intimare et inhibere ac literas intimatorias et inhibitorias in forma solita et consueta decernere et concedere dignaremur. Nos igitur Angelus Cardinalis, iudex et commissarius predictus, attentes requisicionem huiusmodi fore iustum et consonam rationi, et quod iusta potentibus non est denegandus assensus, nolentes cuiquam in iusticia deficere, prout eciam non debemus, in causa seu causis huiusmodi auctoritate apostolica, nobis in hac parte commissa, duximus inhibendum, et tenore presencium inhibemus, ne vos domini archiepiscopi, episcopi, vicary, abbates, priores, prepositi, decani, archipresbyteri, archidiaconi, cantores, scolastici, thesaurary et canonici, ecclesiarum rectores, presbyteri, clerici, notary et tabelliones publici, executores et subexecutores, ac omnes aly supradicti, et presertim tu Iohannes Rutheni, principalis in causa et causis huiusmodi coram nobis indecise pendentibus, quovismodo publice vel occulte, directe vel indirecte, per vos vel submissas personas, in vilipendium et contemptum iurisdictionis nostre et predictarum commissionum ac preiudicium et detrimentum prefatorum Petri Eyzenhuttil, Petri Stechcher, Nicolai Smedefeld, Iohannis Somersten consulum et opidanorum nec non universitatis ac omnium aliorum predictorum principalium, in predictis commissionibus principaliter nominatorum, in causa seu causis huiusmodi quidquam attemptare seu innovare presumatis. Quod si secus factum fuerit, id totum revocare et ad pristinum statum reducere curabimus Deo et iusticia mediante. Que omnia et singula su-

pradicta vobis omnibus et singulis supradictis tenore presencium intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, ne de premissis aliquam ignoranciam pretendere valeatis seu eciam allegare. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes nostras inhibitorias literas, seu presens publicum instrumentum, huiusmodi nostras literas inhibitorias in se continens, exinde fieri et per Iohannem notarium publicum, nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam, infrascriptum, subscribi et publicari mandavimus, nostrique maioris sigilli appensione iussimus communiri. Datum et actum Rome in domo residencie nostre in Regione Parionensi sub anno a nativitate domini millesimo CCCCVII, Indicacione XV, die Veneris, IIII^{ta} mensis Marcy, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregory pape XII predicti anno primo. Presentibus ibidem Reverendo in Christo patre domino Marino Electo Aprutinensi et discreto viro Magistro Iohanne de Sceruany in Romana Curia procuratoribus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. ¹⁾)

S. N.

Et ego Iohannes Stalberch, clericus Halberstadiensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, dictique Reverendissimi in Christo patris et domini domini Angeli Cardinalis, iudicis et commissary et huiusmodi cause coram eo scriba, quia predice inhibicionis petitioni, eiusque decreto, ac alys omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo de mandato et voluntate dicti domini Cardinalis, iudicis et commissary, hoc presens publicum instrumen-

¹⁾ Ogomny ten dokument w oryginale pisany jest od początku do końca bez wszelkiego ustępu i podziału. Starałem się podzielić go w druku na te części, z których się składa. Ponieważ zaś mimo to treść jego mogłaby być jeszcze nie zupełnie jasną, będę się starał opisać ją tutaj dokładnie.

A więc kardynał Angelus oznajmia, iż otrzymał od ś. p. papieża Innocentego VII. komisję, w której zawierała się:

- 1) Komisja dla biskupa Mikołaja, zawierająca znów w sobie (*quedam commissio talis tenoris*):
 - a) skargę Jana Rusina str. 31—37 (*que sic signata reperitur*)
 - b) komisję papieża str. 38.

To wszystko *quedam commissio.... sic signata... fuit presentata* biskupowi Mikołajowi (str. 38), zaczem następuje:
- 2) opis, co zrobił biskup Mikołaj a po nim Jakób (str. 38).
- 3) Ta skarga str. 38—39; na mocy której dał papież Innocenty VII.:
- 4) swoją komisję str. 39.

Tymczasem umarł Innocenty VII., a Grzegorz XII. dał kardynałowi Angelowi nową komisję, zawierającą:

- I.) Skargę przeciwników str. 39—40,
- II.) samą komisję Grzegorza XII. str. 40.

Zaczem w końcu następuje inhibicya kardynała Angela str. 40—42.

tum per alium fidelem, me alys legittime occupato negocys, fideliter scriptum et me subscriptum inde confeci, et in hanc publicam formam redegii, quam signo et nomine meis solitis et consuetis unacum dicti domini Cardinalis, iudicis et commissary, maioris sigilli appensione consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum. Constat michi notario de rasura diccionum: „ecclesie rectori predicto vel qui pro tempore fuerit duntaxat esse solvendum“, ¹⁾ non vicio sed errore facta unde eam presentibus approbo et affirmo.

Oryginał na ogromnym arkuszu pergaminowym w arch. miasta Lwowa nr. LVIII. na sznurku z jedwabiu czerwonego zawieszona bardzo znacznie uszkodzona, na czerwonym wosku wyciągnięta owalna pieczęć kardynała, przedstawiająca trzech świętych, nad nimi Najśw. Maryję Pannę. Dół znacznie uszkodzony, tak samo napis w otoku.

XIV.

W Krakowie 6. Września 1407 r.

Piotr, biskup krakowski, w moc komisyi apostolskiej z 24. Maja 1407 r.
zapozysza Jana Rusina, rektora kościoła N. Maryi P. we Lwowie.

Petrus, Dei gracia Episcopus Cracoviensis, executor unicus ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter deputatus, discretis viris ad Sanctam Mariam, ad Sanctum Stephanium, ad omnes Sanctos Ecclesiarum parochialium rectoribus in Cracovia seu ipsorum vicarys, ac alys presbiteris, thabellionibus et notarys publicis, ceterisque personis ecclesiasticis per nostram diocesim et alias ubilibet constitutis, salutem in domino. Literas commissionis Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregory pape duodecimi moderni, eius vera bulla plumbea in cordula canapea more Romane Curie impendente bullatas, sanas, salvas et integras, non rasas, non viciatas, non cancellatas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per discretum virum Petrum Wolfram, rectorem ecclesie parochialis in Prandoczin, procuratorem legitimum Reverendi in Christo patris domini Iacobi, Archiepiscopi Haliciensis, necnon providorum virorum consulum Lamburgensium et aliorum infrascriptorum, ad hoc specialiter deputatorum, coram notario

¹⁾ Patrz notę na str. 32.

publico et testibus infrascriptis, presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverencia novriteris recepisse. Quarum tenorem de verbo ad verbum, cum sit communis dictarum parcium commissio, describere obmittentes, earum principium hic intersetimus et finem ut sequitur: ¹⁾